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Döntenünk kell!
“Senki sem  szolgálhat ké t úrnak. 

M ert vagy az egyiket gyűlöli és a 
m ásikat szereti, vagy az egyikhez ra­
gaszkodik és a m ásikat megveti. N em  
szolgálhattok Istennek és a mam- 
monnak". (M áté 6:24).

Az em ber gyakran kerül a "hű­
ség” kérdése elé. Apró és jelentős 
ügyekben egyaránt az em bernek 
szükséges m induntalan határoznia. 
Az elham arkodott döntések száma 
elég nagy. E lsietjük a választást és 
aztán kényszerűen viseljük a  követ­
kezményeket.

A döntés persze nem  egyszerű va­
lami. Nagyon is bonyolult, hiszen 
annyi tényezőt kell figyelembevenni. 
Nem csupán két élesen ellentétes 
szem ponttal kell törődni alkalom ról 
alkalom ra. M ellékkörülmények, á r­
nyalatbeli különbségek szinte ijesztő 
jelentőségűvé válnak, nem  is beszél­
ve arról, am it ism eretlenként köny­
velünk el. És így kell nekünk a "hű­
ség", az "odaadás” megnyilatkozását 
tennünk, vagy m agunkat elkötelez­
nünk. Szinte kísértve érezzük m a­
gunkat annak a kérdésnek a felte­
vésére, vájjon nem  vár-e tőlünk túl­
ságosan sokat ez az élet.

S am íg az élettel magával perle­
kednénk, addig a mi igénk is döntés­
ről beszél. Isten  ebben kívánja, sőt 
követeli az elkötelezettség vállalását. 
S több lehetőséget, m int kettő t, nem  
kínál fel. De ezt tan ítja  nekünk:

1. M inden cselekedetünknek van 
iránya és célja. Nincsen közömbös, 
célnélküli cselekvés, olyan, am i csak 
önm agáért volna. M ondjuk így: az 
em ber célja az élet, és ezért az éle­
té rt végzi m inden m unkásságát.

2. Az em ber gyakorta félreism eri 
cselekedeteinek lényegi célját. Ez

tulajdonképpen az em ber bűne. 
Ugyanis nem  ism eri fel, hogy igazán 
élnie csak Isten  a la tt lehetséges. Azt 
hiszi, hogy jobban, teljesebben él 
Isten  nélkül. Pedig az Isten  nélküli 
élet a kárhozatra  vivő, halál és rom ­
landóság a la tt való élet.

3. Az em bert főként a szerzemé­
nyei vakítják  el, vagy a szerzésre 
irányuló vágy, a M ának az élvezé­
sére irányuló törekvés. Pedig m ara- 
dandóság egyedül Istennél van, míg 
minden, ami nem  Hozzá kapcsolt, 
elmúlik, hiszen m egítéltetett.

4. Tehát választani kell! Választa-
»

ni Isten  és a m am m on (m indaz, ami 
u tán  vágyik és Isten  helyett lesz is­
tenné) között. A bűnös em ber azon­
ban hogyan választhatna helyesen? 
Ezért jö tt  el Jézus Krisztus, hogy 
az Ő megváltói áldozata által meg­
nyíljanak helyes lá tásra  és helyes ér­
tékelésre az em ber szemei. Isten  
kegyelme a la tt jól választhatunk. 
V álaszthatjuk azt, hogy m inden cse­
lekedetünknek az iránya, értelm e és 
célja m aga Isten: az Ő dicsősége. 
E kkor döntünk az élet m ellett.

5. Akárm int is választ az em ber, 
szolgálatban van. Szabadsága válasz­
tásában nyilvánul meg. Ha Isten t 
választja, Istenhez van szabadsága; 
ha a m am m ont, ám  a m am m onra 
nézve szabad. Minden szolgálat m a­
gában h o rd ja  ju ta lm át is. Isten  azt 
ígéri, hogy m egadja im ádságainkra 
a feleletet, a m indennapi kenyeret, 
a szükségben a segítséget, és végül 
az örök élet dicsőségében bennün­
ket is m egdicsőít az Ő szent színe 
előtt. A m am m on a m i pillanatnyi 
öröm einkkel kecsegtet, de a Holnap

(Folytatás a 2. oldalon)

A kereszt öröme
“Kereszted által jö tt az öröm a v i­

lágba!” — ez a felírat olvasható a város­
ligeti jáki kápolna feszülethordozó ge­
rendáján. Böjt kellős közepén (Laetare 
vasárnapján) szólít fe l az örömre az is­
tentisztelet bevezető igéje: “Örüljetek
Jeruzsálemmel, és örvendjetek fölötte  
mind, akik őt sz e r e t ite k ... (Ézs. 66:10.)

Nehezen fogadjuk el a feszülethordozó 
gerenda feliratának igazságát és ezért ne­
hezen is születik meg bennünk az öröm. 
Különösen az az öröm, amely a kereszt­
tel jár együtt.

Inkább a fájdalmat, gyászt, szomorúsá­
got és reménytelenséget szoktuk össze­
kapcsolni Jézus Krisztus keresztjével, 
mint az örömöt. Isten át akarja töm i ezt 
a hamis vélekedésünket és hitünk meg­
győződésévé akarja tenni, hogy Krisztus 
keresztje, áldozata örömöt szerzett ne­
künk.

Jézus Krisztus Urunk keresztjével öröm 
jár együtt, mert keresztje azt hirdeti, 
hogy Atyánk van! Nem mozdulatlan, sü­
ket, érzéketlen valaki van felettünk. Nem 
is kíméletlen zsarnok leskelődik utánunk, 
hanem Atyánk van. Már ez a név is azt 
hirdeti róla, hogy szíve van. Szíve indu­
latát pedig akkor tette nyilvánvalóvá, a­
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mikor még F iá t is keresztre adta éret­
tünk. Hogy, amikor ránk néz, akkor is ezt 
az Ő F iát lássa, a fiaiért való áldozatot. 
Hogy átalakulna az imádságunk, ha mer­
nénk hinni, hogy a kereszt által Atyánk 
van!

Jézus Krisztus keresztje öröm forrása 
azért is, mert testvéreket szül! A  golgo­
tái kereszt alatt egymásra hízta Máriát 
és Jánost. E gy családdá le tt a két idegen. 
Az a bajunk, hogy mindenkiben csak el­
lenséget szimatolunk és a végén keserűen 
kifakadunk, hogy magunkra maradtunk. 
Nem vagyunk egyedül! Nem vagyunk ide­
genek! Egy család vagyunk. E gy kenyér­
ből részesedünk. Nem idegen és nem el­
lenség van melletted, hanem testvér. Még 
akkor is az, ha nem tudná. Az a döntő, 
hogy Jézus Krisztus annak szánta. Mássá 
lennének a hétköznapjaink, átalakulna 
egymással való bánásmódunk, megváltoz­
nék egymásról alkotott véleményünk, ha 
hinni mernénk Krisztus keresztje testvé­
reket teremtő hatalmában.

Jézus Krisztus keresztje örömöt hoz ak­
kor is, amikor az élettől való búcsúzás 
fájdalma szorít meg bennünket. Ekkor 
azt hirdeti hogy nem a semmibe zuha­
nunk, hanem haza készülünk. Abba az 
otthonba, amelyet Ő szerzett nekünk, a- 
melynek “kapuja van keresztfából”, aho­
gyan egy régi himnusz mondja.

“Kereszted által jö tt az öröm a világ­
ba!” Öröm Isten előtt, öröm az emberek 
között és öröm a halál küszöbén. F. K.

BÖJTI GONDOLATOK
Jézus nagy ígérete egyházának, 

hogy velünk marad, bár nem  jár kö­
zö ttü n k  testileg, m in t fö ld i élete so­
rán a tanítványokkal. A gyülekezet, 
ahol ketten  vagy hárman összejön­
nek Jézus nevében, Urunk jelenléti 
helye. Jer 26:1-16,24; M áté 21:18-22.

Gazdag tapasztalatokra tehet szert 
a  hivő em ber, ha  Isten  vezetésére 
hagyja magát. Az ószövetségi kegye­
sek és Krisztus apostolai Isten  aka­
ra tá t keresték, és m egtapasztalták 
áldását. 1. Kor. 4:9-16; M áté 22:15-22.

LELKÉSZBEIKTATÁS
B ernhardt Béla magyar evangéli­

kus lelkészt, lapunk m unkatársát 
március 18-án ikta tta  be a toledói 
"First St. M ark" egyház lelkészi ál­
lásába az ohioi egyházkerület elnö­
ke: dr. John W. Rilling. Legyen az 
Egyház Urának áldása Nt. Bernhardt 
Béla szolgálatán ú j gyülekezetében.

EGYHÁZTÖRTÉNETI
NAPTÁR

FEBRUÁR
8. Ö tven évvel ezelőtt, 1923. feb ruár 

8-án ke lt az a korm ányzói alapítólevél, 
amely Sopronban Evangélikus Teológiai 
Fakultást lé te síte tt, m int a Pécsi E rzsé­
bet Tudományegyetem H ittudom ányi K a­
rá t. Ez m agába o lvaszto tta az addigi sop­
roni Teológiai A kadém iát és a trianoni 
béke következtében ideiglenesen B udapes­
ten székelő pozsonyi és eperjesi Teológiai 
A kadém iák m agyar részlegét is.

27. H áromszáz évvel ezelőtt, 1673. feb­
ru á r 27-én, nem sokkal a  m agyar p ro tes­
tánsok emlékezetes „gyászévtizedének” 
kezdete u tán  I. Lipót felfüggesztette ha­
zánk alkotmányát és Ampringen János 
G áspárt nevezte k i M agyarország te ljh a ­
talm ú korm ányzójának. Székhelye Pozsony 
le tt, ahonnan 8 éven á t gyakorolta a  k í­
méletlen önkényuralm at. Ennek csak Thö­
köly Im re felkelése és az 1681-es soproni 
országgyűlés v e te tt véget.

MÁRCIUS
11. Százötven éve, 1823. m árcius 11-én 

szü letett Rozsnyón Pákh Albert, a kitűnő 
író, szerkesztő és ügyvéd, a  M agyar Tu­
dományos Akadém ia levelező tag ja , P ető fi 
egykori b a rá tja . Nemcsak lelkészcsaládból 
szárm azott — Pákh  M ihály püspök volt 
az édesapja —  hanem m aga is elvégezte 
a  soproni Teológiai A kadém iát.

12. Négyszázötven évvel ezelőtt ezen a 
napon, 1523. m árcius 12-én L Ferdinánd 
császár rendeletet ado tt k i a reform áció 
ellen. Sógora, II. Lajos m agyar és cseh k i­
rály  az ezt követő napokban — Szálkái 
László váci püspök tanácsára  — ugyan­
csak szigorúan m egfeddette J ih lav a  (Mor- 
va-Igló) városának m aga elé idézett pol­
gára it, am iért L uther tan ításához húztak.

19. Az 1848-as nagyszerű márciusi ese­
mények során a Pro testáns Egyházi és I s ­
kolai Lap m árcius 19-i száma nagy b e tű k ­
kel h ird e tte  a cím lapján: a  sajtó  szabad­
ságát — és közölte Székács József pesti 
lelkész „Im a” című alkalm i versét.

23. N égyszázötven éve annak, hogy 
Luther W ittenbergben új gyülekezeti és 
is ten tisz te le ti ren d ta rtá s t vezete tt be.

28. K ilencven éve, 1883. március 28-án 
szü letett N ádasladányban Czeglédy Sán­
dor pápai professzor, m ajd győri, utóbb 
ceglédi lelkész, ak i 1924-ben az Ú jszövet­
ségnek, 1938-ban pedig —  R affay Sándor 
evangélikus püspökkel közösen — a teljes 
B ibliának ú j m agyar fo rd ítá sá t ad ta .

(Evangélikus Élet)

Imádkozzunk
Isten Báránya, Jézus Krisztus! Imá­

dunk Téged, mert zúgolódás nélkül vál­
laltad a keresztet az érdemtelenekért. 
H álát nem várva feláldoztad magadat az 
önzőkért. Megüresítetted magadat a fd -  
fuvalkodottakért. Halálba mentél az el­
veszettekért. Kegyelmet szereztél a ki- 
csinyhitűeknek és bűnösöknek. Értem te t­
ted ezt, Jézusom.

N e legyen hiábavaló rajtunk áldozatod! 
Hadd tudjuk vigasztalni a szenvedőket. 
Hadd viseljük zúgolódás nélkül a magunk 
szenvedését. Hadd feledjük magunkat és 
a magunkét, és szolgáljuk önzetlenül a 
mások javát. Hadd tudjunk megbocsátani 
egymásnak. Hadd kezdjük el a megbéké­
lést emberekkel mi magunk. Hadd legyen 
békesség az egész földön. Hadd szoruljon 
vissza a bűn ezen a földön.

Hála legyen Neked, Isten Báránya, Jé­
zus! Magadra vetted a v ilág  minden 
bűnét. Magadra vetted a mi bűnünket is. 
Irgalmazz minden embernek: kicsinyek­
nek és nagyoknak, hívőknek és hitetle­
neknek, gyűlölködőknek és béketűrőknek, 
vezetőknek és vezetetteknek, minden nép­
nek és minden fajnak. Ámen.

Döntenünk kell
(Folytatás az 1. oldalról) 

öröm eit m ár nem  biztosítja  és nincs 
hatalm a örök életről beszélni.

E zért kell az em bernek választa­
nia. Sokféle feladattal és sokféle 
m egbízással állunk a válaszúton. 
Szülők, gyermekek, tanítók, tanulók, 
m unkáltatók, m unkálkodók, öregek, 
ifjak, szegények, gazdagok, szellemi 
és gyakorlati tudom ányok művelői, 
egyszerű kétkezi m unkások, tehet­
ségekkel m egáldottan, rendkívüli 
adottságok nélkül . . . mind-mind 
együtt és külön-külön: odaállunk-e 
Isten  országának a szolgálatába 
vagy sem. K ettős életet nem  lehet 
élni. Egy irányban lehet csak eleget 
tenni. És csak Istené lehet a dicső­
ség.

H át döntsünk m ost. Lássuk meg 
m agunkat Isten  kegyelme alatt. Ő 
dön tö tt m ár a Jézus K risztusban, 
hogy bennünket m indörökre meg­
tartson: csak Őt szolgáljuk és sze­
ressük teljes szívvel, teljes lélekkel 
és teljes elmével.

Kegyelem és békesség nékünk. 
Ámen.

Bernhardt Béla.
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SZALATNAI REZSŐ:

NAGY MAGYAR EVANGÉLIKUSOK 
PETŰFI ÉS KOSSUTH 

SZÁZADÁBAN
(Folytatás az előző számból)

KOSSUTH LAJOS (1802— 1894) a 
b irtok talan  kisnemes-ügyvéd tovább 
viszi, betetőzi Széchenyi István re­
form jait, m intha azt m ondaná: nem  
lehet országának gazdája a magyar, 
amíg nincs politikai szabadsága és 
függetlensége. K ossuth, az állam ­
férfiú, a publicista író  és szónok, ál­
lo tt szabadságharcunk élére s a nem ­
zet vele találta meg vágyainak és 
akaratának  őszinte form áját. Tud­
juk, szabadságharcunk katonai tú l­
erővel találta m agát szemben s nem 
az osztrák  seregek győzték le. De 
K ossuth m unkássága a száműzetés­
ben új lánggal lobog tovább m ind­
halálig. Ez az egy em ber m aga volt 
a nemzet tápláló ereje és védője, 
lelkiism erete és irányítója. "A poli­
tikai rendszerek — m ondotta az 
utolsó rendi országgyűlésen, Po­
zsonyban — elvénhednek, de a  nép 
örök és öröknek kívánjuk a nép ha­
záját.” K ossuth a Duna-medence né­
peinek felszabadítója, hisz az ő agi- 
tációja hat erjesztően az egész 
m onarchiában, nem csak M agyaror­
szágon. K ortársai csodálták ékesszó­
lását, bibliai hasonlatokkal átszőtt 
érveléseit, m elyekről visszapattant 
az ellenség szava s erőtlenül hu llo tt 
alá. H onnan vette ez a varázsló szó­
nok ezt az erőt? É rtelm e, mely nem  
ism erte a homályt, a kétkedés han­
gulatát, a napfény világát tükrözte. 
Élete végén, sommázva egész élet­
m űvét s lelki világát, ezt m ondotta: 
"Evangélikus szülőktől születtem , 
evangélikus vallásban neveltettem  s 
lelkem ben jól érzem m agam  L uther­
nek azon tana m ellett, mely a lelki­
ism eretet em ancipálta, m időn a ke­
resztyén vallás kútfejének a Szent­
írást, az eredm énynek pedig, mellyel 
azon kútfőből m eríteni kell, nem  a 
bárm i néven nevezett tekintély dik- 
tátorságát, hanem  az észt, az egyéni

szabad ítéletet jelölte k i”. Ez világos 
beszéd, rávall a reform ációs ihletésű 
evangélikusság hatására, felvilágo­
sult m ivoltára s a családi kör sej té t­
len nevelő erejére.

Hegedűs Lóránt tanulm ányt ír t 
Petőfi és K ossuth párhuzam os szere­
péről (Nyugat, 1935) s közös tu la j­
donságukként azt emeli ki, hogy 
"nem  igyekeztek utánzói lenni a kül­
föld akkori tehetségeinek”, sa já t ú t­
jukon  já rtak  s "K ossuth politikája a 
m agyar dac politikája volt, Petőfi 
pedig a m agyar dacnak a költő je”. 
Mily vérszegény m egállapítás. Petőfi 
és K ossuth személy szerint nem  sze­
re tték  egymást. Mégis a történelem  
egymás mellé állíto tta őket. Egyszer­
re ism erik fel a párizsi forradalom  
közeledő hatását. S am ikor Kossuth 
országgyűlési ellenzéke o tt berzen­
kedik a felszabadító törvények m iatt 
s le akarja  fegyverezni K ossuthot, 
Petőfi siet a segítségére m árcius idu­
sával, a pesti forradalom m al, amely­
től Pozsonyban összedől m inden el­
lenállás. Vége M etternichnek, vége 
Bécs kiuzsorázó hatalm ának. Már­
cius idusának fényében kell látnunk 
a két férfit. Nem egy vers és egy 
szónoklat tö ri szét a bilincseket Ma­
gyarország népeiről, hanem  a szavak 
m ögött álló két férfi jelleme. 1848 
m árciusában vált Petőfi és Kossuth 
végérvényesen a m agyar nem zet jel­
képévé. R ajtuk bizonyult be, hogy a 
nem zetnek m inő vezetők kellenek.

Az 1848—49-es szabadságharcban 
egyébként Petőfihez és Kossuthoz 
m éltóan, szinte tanítványi hűséggel 
vizsgázott a m agyar Lutheránia. Gon­
doljunk a sok közül Székács József, 
H aubner Máté, vagy a m ártír  Rázgha 
Pál alakjára. Haza és em berség — 
hangsúlyozták mind. Rázgha Pál 
Haynau akasztófája alatt, napfel­
keltekor, m időn utolsó im áját m ond­
ta, a hazát s az em berséget köszönte

meg hálate lt szóval Istenének. Oly 
fenséggel ha lt meg, hogy a kivégzési 
osztag osztrák  katonái is megilletőd- 
tek. Mi ad ta  Rázgha Pálnak, a po­
zsonyi evangélikus lelkésznek ezt a 
lelki erőt?

A szabadságharc után, a  XIX. szá­
zad m ásodik felében, Petőfi költésze-. 
tének és K ossuth külföldi m unkás­
ságának napsütésében mozdul s 
ocsúdik az ország. Mi ad juk e kor­
nak legnevezetesebb képviselőit. 
E lsősorban a két Hunfalvyt. Hun- 
falvy János (1820—1888) a  késm árki 
evangélikus líceum tanára, 1870-től 
a budapesti egyetem földrajztanára, 
a magyar tudom ányos földrajz meg­
alapítója, ugyanolyan fontos szerepe 
van tudom ányos életünkben, m int 
egy századdal előtte Bél M átyásnak 
volt. Hunfalvy János Magyarország 
első leltározója a szabadságharc 
után. Pompás három kötetes műve 
M agyarországról m a is kitűnő fo rrás­
mű. H unfalvy Pál (1810—1891) a kés­
m árki ev. líceum igazgatója s később 
Budapest ünnepelt nyelvtudósa, a 
m agyar nyelvtudom ány egyik legna­
gyobb alakja. Hunfalvy Pál érdem e 
a m agyar nyelv helyének kijelölése a 
finnugor nyelvek sorában, 1856-ban 
ő ind íto tta el a Magyar Nyelvészet 
c. folyóiratot. Több fontos nyelvtu­
dományi műve, nyelvrokonainkról 
szóló m onográfiája s M agyarország 
néprajzáról szóló műve ú ttörő  jelle­
gű. E perjesről jö tt B udapestre Gre- 
guss Ágost (1825— 1882) s lett a pesti 
egyetemen az esztétika tanára s e 
tudom ány első m agyar művelője. 
Pulszky Ferenc (1814— 1897) is eper­
jesi származású, K ossuth jobbján  
dolgozott soká, Magyarország archeo­
lógiája c. müve régészeti em lékeink 
első teljes feldolgozása. Pulszky m ű­
vészeti, történeti és archeológiái in­
tézményeink m egalapítója, Életem  
és korom  c. műve a legfontosabb em-
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lékirat a XIX. századról. Fiai, Ágost, 
a jogtudós és Károly, a Szépművé­
szeti Múzeum alapítója, ugyancsak 
kiváló m unkát végeztek. Győry Vil­
mos (1838—1885), a pesti Deák téri 
ev. lelkész, akiben u to ljá ra  lobban 
fel a felvilágosult evangélikus papok 
egyetemes irodalm i műveltsége, e 
század legkiválóbb m űfordító ja, an­
gol, francia és spanyol klasszikuso­
kat tolm ácsol nem zetének, különö­
sen Cervantes Don Quijote fordítása 
sikerült neki, igazi remekm űve a fo r­
dítás művészetének.

De m indnyájuk közt a legnagyobb 
egy nógrádi csöpp evangélikus falu 
szülötte, a m agyar irodalm i realiz­
m us világirodalm i jelentőségű m es­
tere: M ikszáth Kálmán  (1849— 1910). 
M ikszáth olyan nagy összefoglalója 
a m agyar világnak, m int Arany Já­
nos. M indkettőt az epikai hitel jel­
lemzi, a tiszta, a nagy valóság-rajz 
s a mélységes, igazi emberség. Mik­
száth életműve körképe M agyaror­
szág összes tájainak, valamennyi tá r­
sadalm i rétegének, nem zetünk szinte 
m inden szellemi és érzelmi rezdüle- 
tének. Ahol nem a jelen t rajzolja, 
o tt a m últba m erült, amely m últa t 
ugyanolyan őszintén és keresetlenül 
vizsgálja, m int a jelent. Megveszte­
gethetetlen szeme o tt van életünk s 
m últunk egész skáláján, a legendá­
tól a gyerm ektörténetek érzelmes 
húrja in  át a szatíra csípő leleplezé­
séig. Ostorozta a bűnöket és hibákat, 
de arany szíve egész szeretetével írt 
erényeinkről, arról a m agyar em ber­
ségről, melynek jegyei eltörölhetet- 
lenül rá íród tak  hazánk m inden lakó­
jára , a nem zetiségekre is. A velünk 
együttélő nem-magyarokról ugyan­
olyan szeretettel írt, m int a magya­
rokról. Innen van, hogy M ikszáth a 
Duna-medence népeinek éppolyan 
közös nevelője és egyeztetője, m int 
Jókai. M ikszáth nem  beszélt evangé­
likus m ivoltáról, de éreztette annak 
előre-vívő erejét. Egyetlenegyszer

Dr. KENT S. KNUTSON

Lapzárta után kapott hír szerint 
többhónapos betegség után március 
12-én, 48 éves korában elhunyt dr. 
K ent S. K nutson, az "American Lu­
theran Church" egyház országos el­
nöke.

vallott róla, az országos jubileum kor, 
röviddel halála előtt. Akkor m ondta, 
a pesti ev. egyház Mikszáth-ünnepsé- 
gén, a következőket: "Az egyháznak 
szerves összefüggése van a m agyar 
irodalom m al. M ert ha nem  volna kü­
lön egyháztörténelem, ha valamennyi 
történelem könyv m egsem m isülne is, 
a harcokat, a  m agyar protestáns 
egyház m unkásságát az irodalom  is 
visszatükrözheti. Szerintem  a kultú­
ra  és a vallás egy síkon halad. Aki 
jó t tesz, az szépet is tesz. Az egyik 
folytán a m ásik növeszti az orszá­
got”. így beszélt M ikszáth Kálmán, 
a lóbányai evangélikus prédikátorok 
utódja, s e vallom ásában is fején ta­
lá lta  a szöget.

H át ez volt Petőfi és K ossuth szá­
zada. Egy korszak nagy m agyar 
evangélikusainak arcát vázoltam itt 
fel néhány vonással, hogy megálljon 
a szemünk ra jtuk , s hogy el ne feled­
jü k  őket, akik m a is nézik m agatar­
tásunkat s figyelik m unkánkat, m ert 
csak a test múlandó, a szellem hal­
hatatlan . S a m agyar reform ációs 
evangélikusság m indig szellem volt 
a javából. Azért válhatott keletkezé­
sétől fogva nem zetünk hajtóerejévé.

Imádság
öregkorban

Istenem, Te engedted meg, hogy 
megöregedjem.
Te azt is tudod, hogy öregségem gyakran 

teher,
és hogy milyen nehéz, 
amikor fogytán érzem erőmet.
Testem mind több gondot okoz nekem, 
látásom rosszabodott, hamarosan 
igédet sem olvashatom.
Mind nehezebben hallom 

barátaim szavát is 
és egyre inkább másokra szorulok.
N e engedd, hogy csak teher legyek 

másoknak.
Hadd nyerjem el világosságodat, 
hogy ebben lássam magamat 
és másokat, s így barátságos lehessek 

mindenkihez.
N e engedd, hogy valaha is túlságosan 
fáradt legyek ahhoz, 
hogy köszönetét mondjak Néked és 
Téged dicsérjelek, 
mennyei Atyám!

(„Ma így  imádkozzatok” 
című imádságos könyvből.)
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PANASZKODÓ ÖREGEK
Öregek ajkán m indig sok volt a 

panasz — m ondják, akik könnyen 
beletörődnek m indenbe. Öregek aj­
kán még ma is sok a panasz — 
m ondják az érzékenyebb fülűek, 
akik soha nem ta rtják  term észetes­
nek a rosszat vagy a szom orút. Öre­
gek ajkán legyen m ind kevesebb a 
panasz — m ondjuk, ha szerető szívű 
keresztyének vagyunk, ha nem csak 
felfigyelünk egyes jelenségekre, ha­
nem  jobbá és szebbé akarjuk  tenni 
az életet.

ÖREGEK ÖRÖK PANASZA

Fellapozom a Szentírásban a Pré­
d ikáto r Salamon könyvét (12:4-től) 
és o tt az öregséggel kapcsolatban 
m a is hallható panaszokat olvasha­
tok: “Nehezen megy a rágás, m ert 
kihullanak a fogak. Homályossá vá­
lik a látás, rom lik a hallás, rövidebb 
alvás is elegendő, nehezen megy 
dom bra, em elkedőre, lépcsőre az 
öreg láb, bizonytalanná válik a já ­
rás, sok m indentől félni kell, s az 
öreg em bernek többször ju t eszébe, 
m int a fiataloknak, hogy el kell m en­
nie innen — a por ú jra  po rrá  lesz, s 
a lélek visszatér Terem tő Istené­
hez.” M intha csak ma m ondaná va­
lamelyik, gyöngesége m iatt panasz­
kodó öregünk ezeket a szavakat. 
Lám, több ezer éve azonos tünetek, 
azonos okok a panaszra az öregség 
idején! Minden öreg még folytatni is 
tudná: "feledékenyebb lettem , nem  
ju tnak  eszembe nevek és évszámok, 
gyerm ekkorom ra m intha jobban em­
lékeznék, m int arra , am i tavalyelőtt 
tö rtén t”. Úgy van, ahogy Montaigne 
írta : "az öregség jobban összerán­
colja elm énket, m int az arcu n k at”. 
Meszesedik nem csak az érrendszer 
(szívünk és agyunk), hanem  a lelki 
tulajdonságok is, az öreg em ber m ár 
nem  rugalm as, nehezen illeszkedik, 
nehezen form álható. A panaszok egy 
m ásik része a veszteségekre vonat-

K risztusban Istennek a bűnöst 
m egm enteni akaró kegyelme jelent 
meg. Benne Isten  az em bert magá­
hoz akarja visszatéríteni, hogy elle­
ne szegülőkből a M ennyei Atya hálás 
gyerm ekei legyünk. Ézsaiás 49:1-6; 
Máté 22:23-33.

kozik öreg korban. A "veszteséglis­
tá n ” első helyen a fiatalság áll, ami 
hihetetlenül gyorsan illant el. Vilá­
gosan látják  az öregek, am it Oscar 
W ilde művészien így fejezett ki: "az 
öregség tragédiája nem  az, hogy az 
em ber öreg, hanem  az, hogy m ár 
nem  fiatal”. A fiatalsággal együtt a 
szépség, erő, kacagás is eltűnt. Régi 
bútorok, régi m unkahely, régi h ír­
név, régi sikeres eredm ények m ind 
a m últéi m ár. E szom orú veszteség­
listán a legszomorúbb tételek az el­
vesztett életek: ú titá rsak , akik m ár 
elm aradtak. Van, aki így panaszko­
dik: "több a rokonom  és ism erősöm  
a tem etőben, m int az életben". Más 
meg így: "m ár csak fényképeim van­
nak, élő rokonaim  sehol”. M egértjük 
a P rédikátort, aki az öregkort "nem  
szeretem ” időnek nevezte (12:4).

ÖREGEK MAI PANASZA
Sok öregtől hallani ilyesfajta m on­

datokat: "Bezzeg az én időm ben . . .  
nem  volt ekkora hajsza, nem  volt 
ilyen rohanás, kisebb volt a zaj, több 
volt a szabad idő (öregekkel való 
beszélgetésre is), nem  volt ennyi 
ideges em ber, többször volt együtt 
a család, jobban  tisztelték az öre­
geket, k ikérték  tanácsukat, nem  
m ondták: ehhez nagymama, nagypa­
pa nem  értesz . . . ,  bezzeg az én 
id ő m b en . . . ” A fokozott érzékeny­
ségű öregkorban az öregek vaksi 
szemmel is észreveszik a m odern 
élet árnyoldalait, terheit, m egoldat­
lan problém áit, s nem csak könnyeb­
ben sértődnek, m int az élet harcát 
vívó, edzett fiatalok, hanem  hajla­
m osak a keserűségre, a sötét megál­
lap ításra  "m a m inden rossz”. Fia­
talok jól teszik, ha odafigyelnek az 
öregek jogos panaszaira, anélkül, 
hogy a sö téten látást átvennék. Nem 
kell m ind járt zsörtölődőnek, házsár- 
tosnak m ondani a panaszkodó öre­
get. Panaszukban az élet értékelését 
kell felfedezni. B ántja őket, ha nem 
szép, ha nem  jó, ha nem emberséges 
az élet. Illyés Gyula kegyeletsértés­
nek ta rtja , ha  valaki öreg arcokról 
fotót készít, de művészek öregeket 
m utató  p o rtré it érdekesnek és érté­
kesnek m ondja (K haron ladikján). 
Tizian, T intoretto  vagy R em brandt

több tanulm ányt készített öregek­
ről. A gondrótta barázdában, az élet­
küzdelem ben kapo tt sebekben, a 
nehéz harcok nyom aiban m eglátták 
a mondanivalót. Valahogy így kell 
öregek mai panaszát hallgatni, hogy 
szavukban az életet féltő, életet is­
m erő em bert tiszteljük.

. . . HOGY KEVESEBB LEGYEN 
A PANASZ

K ettőn áll a vásár. Öregeken is, 
fiatalokon is. I t t  segíthet a keresz­
tyén h it is, a keresztyén szeretet is. 
A hivő öreg úgy b iztatja  m agát, m int 
a zsoltáros: "Áldjad én lelkem az 
U rat és el ne feledkezzél semmi jó­
tétem ényéről.” Hivő szívű em ber 
szeme is észreveszi: van oka hála­
adásra is. Amije volt, m indent a ján ­
dékba kapott, s talán  nem  csak 
Burns öregasszonya tu d ja  elm onda­
ni: "volt víg napunk elég John, szép 
emlék két öregnek”, hanem  még so­
kan m ások is. Azt is észre kell ven­
ni, hogy az öregek kincsek b irtoká­
ban vannak: több az idejük (tv, rá ­
dió, könyv, kézimunka, m ind ta rta l­
m as időtöltés lehet), nagyobb a böl­
csességük is, jobban értik  az életet, 
gyakran jobban tud ják  beosztani ki­
csinyke kis pénzüket is. Sőt, talán 
szolgálat is akad: nagym am áknak is, 
nagypapáknak is (m i le tt volna ve­
lünk az utolsó 20 évben nagyma­
m ák nélkül?). S az öregek talán 
tud ják  azt is m ár, am it fiatalok alig 
hisznek el: jobb adni, m int kapni. 
A megöregedés illem tana nem csak 
abból állhat, am it Illyés Gyula 
ajánl: "behúzni csendben az a jtó t 
m agunk m ögött”, hanem  hasznossá 
is lehet tenni m agunkat m ég öreg 
korban is.

A fiatalok pedig vállaljanak m ind 
nagyobb részt abban, hogy öregjeink 
ajkán kevesebb legyen a panaszszó! 
A m eghallgatás, a jó  szó, a fizikai és 
lelki segítségnyújtás m ind hozzájá­
ru lhat ahhoz, hogy öregjeink ne ke­
serűséggel készüljenek az elköltözés­
re, m int akik m indenben és m inden­
kiben csalódtak, hanem  derűsebben, 
m egelégedetten és hálaadással. — 
Vegyük komolyan az öregek pana­
szát és tegyünk meg m indent, hogy 
kevesebb legyen a panaszkodó öreg 
gyülekezetünkben és társadalm unk­
ban.

Dr. H afenscher Károly 
(Evangélikus Élet)
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Egy áldott szolgálat eredménye 
volt az a sok vallomás, m ely m in t 
hála-virág hullo tt a torontói hívek  
és barátok ajkáról Láng Ferenc ko­
porsójára. Elárvult gyülekezet sirat­
ta szívéhez nőtt, hűséges lévitáját. 
A város magyar egyházi és egyleti 
vezetői te ttek  vallomást arról, hogy 
m ilyen nagyra értékelték ezt a tisz­
tajellem ű em bert, a felekezeti jóvi­
szony egyik jelentős oszlopát. Egy 
kicsiny család állott szinte megkö­
vültén a koporsó m ellett h itüknek  
erősítését kérve Isten tő l ebben a ne­
héz időben.

K i volt ez az ember, akit ennyien 
siratnak? Az Űr egyszerű, de hűsé­
ges szolgája, akit a nehéz em beri út 
ellenére az isteni kegyelem áldott 
szolgálatra használt fel. Sopronban  
szü letett s magába szívta a Civitas 
Fidelissima egyházi és nem zeti örök­
ségét. Egyetem ei tanulmányait a 2. 
Világháború katonai szolgálattá vál­
to tta  át. Azután következett a hadi­
fogság, m ajd a hazai börtön, bánya­
m unka, munkanélküliség, hazátlan- 
ság, éhezés, kanadai ú jra kezd és. . .  
Láng Ferenc szíve sehol sem  vált ön­
zővé és keménnyé. N em  ha jto tt fe je t 
a dollár kísértéseinek, nem  hagyta el 
hitét, nem  adta fel erkölcsét, nem  
b ú jt meg a rengetegben. M unkáját 
az eredm ények áldása kisérte. Fel­
ajánlotta szolgálatát Istennek és em ­
bertársainak, hogy eszköze lehessen  
egy ígéretesebb jövendő kialakulásá­
nak. Ezzel a lelkülettel bízta meg 
az Am erikai Magyar Evangélikus 
Konferencia, hogy m in t lévita végez­
zen szolgálatot a torontói evangéli­
kus magyarok között. E zt a szolgá­
latot végezte olyan hittel és odaadás­
sal, hogy nyomában ércesebben 
hangzott a hívek éneke, melegebbé 
vált közösségi élete és bizakodóbbá  
jövőbe ve te tt reménysége.

A gyülekezet hitéről és érzelméről 
te tt vallomást vitéz Nyíregyházy Pál 
egyházfelügyelő igehirdetése a vir­
rasztón, o tt elm ondott imádsága szó­
laljon meg mégegyszer:

"Jézus K risztusunk! Bocsásd meg 
örökös elégedetlenségünket. Néha az 
élet ellen, m áskor a halál ellen lá­
zadunk. N élküled nem  tudunk sem

helyes öröm m el élni, sem  békés nyu­
galomban meghalni. K öszönjük, 
hogy elhunyt lévitánknak adtál tar­
talmas, hasznos életet s a halál után­
ra élő reménységet. Adj erőt, hogy 
míg testben járunk, m indenkor gyü­
mölcsöző szolgálatot végezzünk. 
Végy ki a szivünkből m inden halál- 
félelm et és halálvágyat, hogy józa­
nul, hívő tanítványaid módjára ké­
szü ljünk találkozásra Veled és Miat­
tad ne rettegjünk az elmeneteltől. 
Ism erjü k  fel közelségedet Urunk, ir­
galmas szeretetedet, amely erősebb 
mindennél. Ámen."

A lévita szolgálat eredményéről 
te tt bizonyságot a reform átus és 
róm. kath. egyházak lelkészi és világi 
vezetőinek m egtisztelő jelenléte. Er­
ről a sok virág, m ely a Pine Hill-i 
tem etőben hervad el sírján.

A tem etési igehirdetést Brachna  
Gábor, az Amerikai Magyar Ev. K on­
ferencia főesperese végezte Luk. 10: 
42/a alapján szólva az “egy szüksé­
ges dologról", mely az em beri szere­
tet m ellett Isten  örökkévaló szere- 
tetét kínálja fel nekünk, hogy Meg­
váltónk útján az örökkévalóságba 
kísérjen át.

A rendkívüli nagy hideg m iatt a 
sírnál szokásos szertartás is a tem p­
lomban volt, m elyet Bernhardt Béla 
toledói lelkész végzett.

Láng Ferenc, a világ szétszórt ma­
gyarsága közö tt a legszebb, legáldot- 
tabb és legszükségesebb szolgálatot 
végezte. Á ldott legyen emléke.

B. G.

Hazai egyházi hírek
•  Az új ev. teológiai akadémia és teo­
lógus otthon tervei konkrét formát ölte­
nek, s arra számítanak, hogy az 1974—  
75-ös tanévben a tanítást már az új, Zug­
lóban felépülő' intézetben végezhetik. A 
kb. 350 ezer dollárra rugó költségek egy 
részét külföldi segélyből fedezik. Azon­
ban a kereken 40 ezer kötetes teológiai 
könyvtárat nem helyezik át az új épület­
be, hanem változatlanul a bp.—üllői-úti 
közp. ev. székházban tartják.
•  Meghalt Szende Miklós nyug. lucfal- 
vai, dr. Pass László nyug. debreceni ev. 
lelkész.
•  Nyugalomba vonult Matúz Pál ipoly- 
vecei, Hódi Pál zsédenyi és Bányai Sán­
dor érdi ev. lelkész.

A böjt és a  bűnbánat
BÖJTBEN VAGYUNK! Az egyházi 

esztendő böjti időszaka — többek 
között — a bűnbánat ideje. Ez a 
bűnbánat nem  egyszerűen befelé né­
zésből, életünk lem éréséből ered. Az 
ilyen önvizsgálatnak is megvan a he­
lye és szerepe az em beri életben. 
De a bö jti bűnbánat abból fakad, 
hogy Krisztus keresztjével nézünk 
szembe. Isten  egyszülött F iának ér­
tünk  való szenvedése és halála új 
képet ad  rólunk, a bűnös em berről. 
Azt a képet, amelyet egyik böjti 
énekünk olyan m egragadóan fejez 
ki:
É n vagyok oka e nagy büntetésnek, 
hogy a latrok közt keresztre

feszítnek;
am it, Uram, te szenvedtél helyettem , 
én érdemeltem .

Nem indokolatlanul idéztünk ép­
pen egy éneket. M ert ez a bűnbánat 
végigvonul bö jti énekeink gazdag so­
rán. Böjti istentiszteleteinknek han­
gulatát, sajátos ízét, az egész bö jti 
időszak jellegét nagyon m eghatároz­
za az az énekkincs, amelyet az egy­
ház örökségképpen vett á t az elő­
döktől. Ilyenkor tem plom ainkban az 
orgonaszóból és az énekekből megé­
rin t valami csendes bö jti varázs, 
mely az esztendő m ás időszakaiban 
nem  fog el bennünket. A megfeszí­
te tt Krisztus bűnbánatra  indító alak­
jából árad  ez felénk.

A KERESZTYÉN EMBER azon­
ban nem  to rpanhat meg a bűnbá­
natnál. Tovább kell lépnie a bűnbo­
csánat öröméig. Hiányos az a ke­
gyesség, amely állandóan bűnbánati 
harangok kongatásába feledkezik 
bele és nem tud  tú lju tn i a kétségbe­
esett lelkiism ereten. A hívő em ber a 
bö jti időben átéli azt az öröm öt is, 
am it a zsoltáríró tapasztalt meg: 
“Boldog em ber az, akinek bűne 
m egbocsáttatott, vétke elfedezte­
te t t”. Sőt m áris előrevetíti fényét 
húsvét hajnala: a feltám adott, élő 
Jézus új, m egváltozott élet erőforrá­
sa. A bűnbocsánat bizonyosságában 
és a szeretet, a jóság cselekedetei­
ben lesz teljessé a bűnbánat. Ebben 
éri el azt a célt, am iért Isten  szí­
vünkben felébreszti.

V. I.
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BÉKE A FÖLDÖN??

Végre a vietnám i háborúnak vége. 
Még nincs ugyan béke, csak "tűzszü­
n e t” igyekszik véglegesen elhallgat­
ta tn i a fegyvereket, de m ár ennek 
az "ideiglenes” békének is szívből 
örülhetünk. Hisszük: sok nehézség 
legyőzése árán  a tartós béke is végül 
megszületik. Akár így, akár úgy lesz 
V ietnám ban béke, még ez nem  je­
lenti azt, hogy m ost m ár felragyo­
gott az egész földkerekségre a világ­
béke napja. Sajnos, ez a m indnyá­
junk  álm a olyan könnyen és ham ar 
nem  válik valósággá.

Szerte a világon terjed , erősödik a 
különböző fedőnevű politikai te rro r­
szervezetek erőszakos cselekedetek­
ben, em berrablásokban, gyilkossá­
gokban megnyilvánuló háborúja. 
Ügy látszik: csak a módja, form ája 
változik meg az eddigi hadviselés­
nek. A vérengzések vagonját, a 
nemzeti háborúk eddigi sínpárjáról 
á tto la tják  a világforradalm i előcsa- 
tározások, a nemzetközi terrorcsele­
kedetek sínpárjára. A háború így 
csak nevében változik, de szörnyű­
ségeiben, vérontásában, pusztításá­
ban tovább folyik, m int világforra­
dalom, "felszabadító harc”. A viet­
nám i háború végetérése kell, hogy 
rádöbbentse az egész világot a m in­
denfajta  háború  esztelenségének 
felism erésére. Az atomfegyverek b ir­
toklásának korában az em beriség 
nagy kérdéseit a háborúnak sem az 
eddig hadviselési m ódján, sem egy 
világforradalom  ú tján  megoldani 
nem  lehet. Ma m ár m indenfajta há­
ború  az egész világ elpusztításához 
vezet. Csak a kölcsönös jóakarat, 
megértés, őszinte, komoly békevágy 
és nem  a fegyver segít.

A béke az egész em beriség közös 
ügye. Csak közös, együttes erőfeszí­
téssel, együttm űködéssel, a háború 
mérgező anyagainak békés úton tö r­
ténő eltávolításával lehet előbbre­
vinni a világbéke ügyét. Az egész 
em beriséget átható  őszinte béke­
vágy, békelégkör m egterem tése vé­
gett az egyes népek, társadalm i ré­
tegek közötti barátságot kell szoro­

sabbra fűzni. Ebben a békeszolgá­
latban nagyon fontos szerepe van az 
egyes egyházi világszervezeteknek. 
A világközvéleményt az evangélium 
szellemével a béke érdekében kell 
befolyásolniok. Ennek a szolgálat­
nak jó  és eredményes elvégzéséhez 
azonban egyes egyházi szervezetek­
nek eddig fo lytato tt pártos irányú 
m űködését meg kellene változtat- 
niok. Az Egyházak Világtanácsa ed­
dig pártos nézőpontból szemlélte az 
egyes állam ok politikáját s ennek 
alapján igazságtalanul ítélte el az 
Egyesült Államokat s m entette fel 
m inden vád alól az Amerikával 
szemben állókat. Úgy tű n t fel az 
Egyházak V ilágtanácsának m űködé­
se, m intha az nem  Krisztus igazsá­
gának, hanem  egy bizonyos keresz­
tyénellenes politikai világnézetnek a 
terjesztésével próbálta  volna szol­
gálni az em beriség békéjét. B átorí­
tás t és anyagi tám ogatást nyújto tt, 
ha közvetve is, több világforradal­
mi, harcos mozgalomnak. Ha közvé­
lem ényt befolyásoló hatalm át to­
vábbra is egy bizonyos politikai vi-

CLEVELAND—ELSŐ 
Lelkész: B rachna Gábor 

Templom és lelkész! hivatal: 2836 East 
Elvd. (44104). Tel.: 721-7074. — Istentisz­
telet minden vasárnap de. 9:45-kor ango­
lul, 11-kor magyarul.

Eltemettük V anyur G yulánét, Gebe 
Is tv án  tb . p resbiterünket, N eubauer K á­
rolyt, Császár Józsefet és Tóth Louist, 
gyülekezetünknek több Ízben gondnokát, 
épületbizottságunk elnökét és pénztáro­
sát. “V igyázzatok azért, m ert sem a na­
pot, sem az órát nem tud já tok , amelyen 
az embernek F ia  eljő.” (M áté 25:13)

É vi közgyűlésünk a jó ak ara t és megér­
tés jegyében fo ly t le. M egbirkóztunk az 
elm últ esztendő gondjaival s a folyó évre 
harm incezer dolláros költségvetést fogad­
tunk  el, nem szám ítva a jótékonysági, 
egyleti és egyéb szervezetek külön veze­
te t t  pénztárát. A gyülekezeti és egyleti 
vezetőségben csak kisebb változások vol­
tak .

Egy rendkívüli közgyűlést is ta r to t­
tunk, melynek egyetlen tá rg y a  volt a

lágnézet győzelme érdekében hasz­
nálja  fel, akkor m inden erkölcsi 
alap já t elvesztette arra , hogy a világ­
béke őszinte, igaz m unkálója lehes­
sen.

Vagy, m it szóljunk Berrigan r. 
kath. lelkész legutóbbi, a vietnám i 
foglyok hazatérésével kapcsolatos 
nyilatkozatához? (Bizonyos forradal­
mi jellegű tevékenységéért nem ré­
gen törvény előtt állott s csak ideig­
lenesen engedték szabadlábra.) "A 
fogságból hazatérőket”, — jelentette 
ki Ft. Berrigan — "m int háborús 
bűnösöket bíróság elé kell állítani.” 
Az ilyen bosszúvágy-szellemű maga­
tartássa l sem lehet a béke ügyét 
szolgálni. Így csak anarchia, teljes 
fejetlenség, az állam i rend felbom ­
lása érhető el.

Lehetséges egyáltalában a világbé­
ke ügyét szolgálni az egyházaknak, 
egyházi szervezeteknek, egyházi ve­
zetőknek? Lehetséges. A világtörté­
nelm et jelenlegi zsákutcájából ki le­
het vezetni egy úton: a Krisztus
kínálta békesség elfogadásának ú t­
ján. K risztus békességét elfogadott 
em berek lehetnek az őszinte béke­
vágy, békeérzület terjesztésének az 
apostolai. így, ezeknek a szolgálatá­
val, Isten  kegyelméből, lehetővé vá­
lik m ajd  a világbéke.

Kossuth terem , a vasárnapi iskola és a 
templomi nagyterem  egy részének öregek 
o tthonává való á ta lak ítása , 32 személy 
szám ára. B ár az ind ítvány  elsősorban ta ­
nulm ányozásra k ért felhatalm azást és egy 
értékes m űszaki ra jzo t is bem utato tt 
amelyet Bojtos László építészm érnök ké­
sz íte tt csupa h itte s tv é ri szerétéiből, a 
gyűlés nagy többsége leszavazta. A hívek 
döntése főként érzelmi okokból eredt, m ert 
a m egszokott kere te t, a  gyülekezet eddigi 
é le trend jét lá t tá k  veszélyben az új el­
gondolással szemben. A lelkész és pres­
bitereink  egy része viszont a jövő szem­
p o n tja it hangsúlyozta k i ezekkel a szük­
ségesnek látszó tervekkel. Aggodalommal, 
de a többség ak ara tának  engedve fogad­
tu k  ezt a  döntést. M egnyugtató volt a 
gyülekezet Ígérete, hogy az egyházfenn­
tartásban  az eddiginél nagyobb áldozatot 
hoznak, valam int az a kijelentés, hogy a 
szavazás eredménye semmiképpen sem a 
lelkész óhajával való szembenállás volt.

Oltáregyletünk máris készül a m ájusi 
A nyák N api program ra, mely hosszú év-

G Y Ü L E K E Z E T I H Í R E K

ír ja : Asbóth Gyula
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tizedek óta egyik legkedveltebb összejö­
vetele környékünknek.

Az egyházkerület képviselője résztvett 
a  presbitérium  legutóbbi ülésén. M egígér­
tük , hogy az országos egyház program já­
ba  erőteljesebben kapcsolódunk be és a 
ránk  eső anyagi áldozatokat is nagyobb 
hűséggel szorgalmazzuk majd.

Gyülekezetünk jövőjére ad b íz ta tó  je lt 
az, hogy húsvét u tán ra  h a t if jú  pár 
tem plom i esküvőjét ír tu k  be a  kalendá­
rium ba.

CLEVELAND — NYUGAT 
Lelkész: Juhász Im re 

Pastor E m eritus: Egyed Aladár
Templom: W. 98 & Denison Ave. — Lel- 

készi hivatal: 3245 W. 98th St. (44102). 
Tel.: 961-6895. — Istentisztelet minden va­
sárnap de. 9:30-kor angolul, 10:45-kor ma­
gyarul. — Úrvacsoraosztás minden hónap 
első vasárnapján és az ünnepnapokon. Va­
sárnapi iskola 9:30-kor angol, 10:45-kor 
magyar nyelven.

Megkereszteltük febr. 11-én Papp P e t­
rá t, Papp E ndre és felesége sz. Meuer 
H ildegard  leányát. K eresztszülők: Carlson 
M ary és Majoros László. — Templomláto­
gatottság feb ruárban  (4 vas.): angol 20, 
28, 16, 13; m agyar 51, 36, 35, 44. — Az 
elm últ hetekben kórházban voltak  Dóm­
ján  Zoltán, Doleseh Gyuláné, F á ja  Ferene- 
nB, K neffel P é te r és Simon B álin t te s t­
véreink.

A nov. 26-i sajtóvasámap végső elszá­
molása szerint ismét gyülekezetünk ke­
rü lt az első helyre. Az ERŐS VÁR tá ­
m ogatására híveink 163.00 dollárt adtak . 
—  A clevelandi E gyesült M agyar Egyle­
tekhez delegátusok egyházunk részéről a 
lelkész és Lovagi T ibor algondnok. A 
F é rf ik ö rt Rózsahegyi K ároly és Schmidt 
Miklós képviseli.

PITTSBURGH 
Lelkész: Mészáros Sándor

Templom és lelkészlak: 161 Hazelwood 
Ave. (15207). Tel.: (412) 421-2174. —
Istentisztelet minden vasárnap de. 10-kor 
angolul, 11-kor magyarul. Vasárnapi isko­

la 10 órakor. Úrvacsoraosztás minden 
hónap első vasárnapján.

K arácsonykor teljesen m egtelt tem plo­
munk, ami annak a jele, hogy sok ma­
gyar evangélikus él környékünkön. J a ­
nuári közgyűlésünkön a következőket 
vá lasz to ttuk  E gyháztanácsunk vezetőivé: 
Dr. V ietórisz József főgondnok, Zerin- 
váry  Miklós gondnok, Szebedinszky Jenő 
jegyző, M olnár Rudolf pénztáros, Szente 
Ferenc ellenőr, K állay József sta tisztikus, 
M olnár Béla jótékonysági pénztáros, 
M olnár Béla II . tanácsos, P á lffy  Zoltán 
tanácsos. O rgonistánk: dr. V ietórisz Jó- 
zsefné. V asárnapi iskolánk vezetője a 
lelkészné és K arst M ária.

Szokásos tisztviselői vacsoránkat feb ­
ru á r 4-én este ta r to ttu k  meg. Isko la te r­
münk szűknek bizonyult a résztvevők szá­
m ára. Nemcsak a helyi, hanem a kör­
nyékbeli görög, római kato likus és re fo r­
m átus lelkészek, egyletek és egyházunk 
sok b a rá tja  jö t t  el, hogy jók ívánságaikat 
tolm ácsolják az egyház új lelk ipásztorá­
nak. O ltáregyletünk a jó vacsora tisz ta  
bevételét, több m int 700 dollárt ad o tt á t 
az egyház pénztárosának. Illesse köszönet 
m indazokat, ak ik  a  vacsora megrendezé­
sében közrem űködtek és olyan kiváló 
m unkát végeztek. Em lítésre méltó, hogy 
egyházunk egyik elhunyt b a rá tja  közel 4 
ezer dollárt a jándékozott hagyatékából. 
Nemcsak egyháztagjaink, hanem sokszor 
bará ta in k  is megemlékeznek élni akaró 
gyülekezetünkről.

TORONTO
Lelkész: B rachna Gábor

Templom: First Lutheran Church, 116 
Bond St. — Istentisztelet (július—augusz­
tust kivéve) minden hónap első és harma­
dik vasárnapján du. 4:30-kor.

Az Ú rban elhunyt Láng Ferenc lév itán ­
k a t igyekszünk helyettesíteni, am ennyire 
a szeretet és jó ak a ra t erre képes. A gyü­
lekezet felügyelője, v. N yíregyházy Pál 
készségesen áll a  h ívek rendelkezésére 
napközben a K anadai M agyarság telefon­
szám án: 924-8353. Adományok beküldé­
se, keresztelés bejelentése, stb. Babos 
Sándornál eszközölhető, k inek címe: 1605 
Coram Crescent, Mississauga, Ont. Tel.: 
(416) 277-0165. —- Lelkészi szolgálat
ügyében B rachna Gábor főespereshez 
forduljunk: 2836 E ast Bl., Cleveland, OH 
44104. Tel.: (216) 721-7074. — Á prilis 1-én 
ta r tju k  meg az évenként szokásos köz­
vacsorát, m elyet híveink és b ará ta in k  
szeretette ljes együttlé te  tesz kedvessé. A 
vacsora keretében P e tő fi Sándorról em­
lékezünk meg.

Mindennapi kenyér
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BÖJT 4. VAS. — ÁFR. 1. 

Heti ige: Jn 12:24
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3. 1 K ir 19:1-8. — L k 20:41-44.
4. M k 12:28-34. — L k 20:45-21:4.
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6. Jn  12:20-26. —  Lk 21:20-28.
7. Jn  8:21-30. — Lk 21:29-38.
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8. Zsid 7:24-27. —  Jn  12:23-33.
9. Zsid 9:11-15. — Lk 22:1-6.

10. Jn  7:1-13. — L k 22:7-23.
11. Jn  13:31-35. — L k 22:24-38.
12. Zsid 10:1-10. — Lk 22:39-46.
13. Jn  11:47-55. — Lk 22:47-53.
14. 2 Móz 32:30-34. — Lk 22:54-62.

VTRÁGVAS. — ÁPR. 15. 
H eti ige: Ézs 53:11-12

15. Zsid 12:1-6. — Jn  12:1-19.
16. Ézs 50:5-10. — Lk 22:63-71.
17. Zsid 9:16-28. — L k  23:1-12.
18. Je r  15:16-21. — Lk 23:13-25.
19. 1 K or 11:23-32. — Lk 23:26-31.
20. Nagypéntek. Zsid 10:19-22. —

Lk 23:32-49.
21 Zsolt 88. — Lk 23:50-56.

HÚSVÉT — ÁPR. 22.
H eti ige: Jel 1:18

22. Húsvétvasámap. 1 P t 1:3-9. — 
M t 28.

23. Húsvéthétfő. 1 K or 15:12-22. — 
Lk 24:1-35.

24. Csel 2:22-32. — Lk 24:36-53.
25. Csel 3:12-20. —  Kol 1:1-8.
26. Csel 8:26-40. — Kol 1:9-14.
27. 1 P t  3:18-22. — Kol 1:15-18.
28. 1 P t 2:1-10. —  Kol 1:19-23.

HÚSV. U. 1. VAS, — ÁPR. 29. 
H eti ige: 1 P t 1:3

29. 1 Jn  4:1-6. —  Jn  21:15-24.
30. 2 Tim 1:6-10. — Kol 1:24-29.


